
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 210/2016 del 26-07-2016

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPERIMENTALE DI
MONITORAGGIO DA REMOTO AI FINI ANTINCENDIO DELLE
AREE SENSIBILI DEL PARCO MEDIANTE L'AUSILIO DI
TELECAMERE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z731A821B6

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 185/2016 del 06/07/2016 con cui è stata approvata la scheda
progetto predisposta del Servizio tecnico dell’Ente relativa alla sperimentazione di sistemi di
monitoraggio ai fini antincendio delle aree sensibili del Parco da remoto mediante l’ausilio di
telecamere;
VISTO che con la medesima determinazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 610
della L. n. 190 del 24/12/2014, è stato approvato l’avviso pubblico per l’avvio dell’indagine di
mercato, riservata a cooperative sociali di tipo B, ai sensi dell’art. 112 del D. lgs. n. 50/2016, per
l'affidamento diretto del servizio sperimentale di monitoraggio ai fini antincendio delle aree sensibili
del parco da remoto mediante l’ausilio di telecamere, assicurando il rispetto dei principi di trasparenza,
di non discriminazione e di efficienza tra i vari soggetti idonei ed interessati a svolgere il servizio;
VISTO che l’avviso è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente all’indirizzo
www.parcoaltamurgia.gov.it sezione avvisi dal 06/07 al 18/07/2016;
VERIFICATO che alla data di scadenza dell’avviso è pervenuta all’Ente una sola manifestazione
d’interesse acquisita al prot. 2700 del 15/07/2016, trasmessa dalla Società Cooperativa di tipo B
Murgia lab di Gravina in Puglia;
PRESO ATTO del verbale riguardante l’apertura dei plichi e la verifica della completezza dei
requisiti, della dotazione tecnica in possesso, dell’offerta economica in ribasso rispetto alla base di gara
stabilita nell’avviso e della documentazione prodotta dalla Società Cooperativa di tipo B Murgia lab di
Gravina in Puglia, risultata idonea a svolgere il servizio sperimentale di monitoraggio ai fini
antincendio delle aree sensibili del Parco agli atti dell’Ente;
RITENUTO di formalizzare l’affidamento del servizio sperimentale di monitoraggio AIB da remoto
mediante sottoscrizione di convenzione il cui schema è allegato alla presente per costituirne parte

1/3

http://www.parcoaltamurgia.gov.it


integrante;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2016 con deliberazione del
Presidente n.11/2015 del 29/10/2015 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare prot. 0002249/PNM - 04/02/2016 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il
05/02/2016 con n.465 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
CONSIDERATO che l’Ente con Determinazione dirigenziale 185/2016 ha prenotato la spesa di euro
ventunomilanovecento/00 (€ 21.900,00) sul cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2016, per
l’espletamento del servizio sperimentale di monitoraggio AIB da remoto per 75 giorni, ma che per
mero errore è stata prenotata la somma al netto di IVA, pertanto occorre integrare l’importo necessario
a compensare il servizio;
VISTO che l’offerta tecnica trasmessa contiene un ribasso dell’0,3% rispetto alla base di gara, pertanto
l’importo necessario per svolgere il servizio sperimentale di avvistamento AIB da remoto per 14
ore/die dalle ore 7.00 alle ore 21,00 per 75 giorni consecutivi a partire dalla data di sottoscrizione della
convenzione ammonta a euro ventiseimilaseicentotrentasette/85 (€ 26.637,85) comprensivi di IVA e
oneri di sicurezza;
VISTO che prima dell’affidamento occorre impegnare la somma di euro
ventiseimilaseicentotrentasette/85 (€ 26.637,85) che comprende IVA e oneri di sicurezza;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.
DI DARE ATTO che con Determinazione dirigenziale 185/2016 è stata prenotata la spesa di euro
ventunomilanovecento/00 (€ 21.900,00) sul cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2016, per
l’espletamento del servizio sperimentale di monitoraggio AIB da remoto per 75 giorni, ma che per
mero errore è stata prenotata la somma al netto di IVA, pertanto occorre integrare l’importo necessario
a compensare il servizio;
DI DARE ATTO che  l’offerta tecnica trasmessa contiene un ribasso dell’0,3% rispetto alla base di
gara, pertanto l’importo necessario per svolgere il servizio sperimentale di avvistamento AIB da remoto
per 14 ore/die dalle ore 7.00 alle ore 21,00 per 75 giorni consecutivi a partire dalla data di
sottoscrizione della convenzione ammonta a euro ventiseimilaseicentotrentasette/85 (€ 26.637,85)
comprensivi di IVA e oneri di sicurezza;
DI IMPEGNARE la somma di euro ventiseimilaseicentotrentasette/85 (€ 26.637,85) comprensiva di
IVA e oneri per la sicurezza relativa allo svolgimento del servizio sperimentale di avvistamento AIB da
remoto per 14 ore/die dalle ore 7.00 alle ore 21,00 per 75 giorni consecutivi a partire dalla data di
sottoscrizione della convenzione;
DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione per costituirne
parte integrante;
DI AFFIDARE alla Murgia Lab Società Cooperativa Sociale di tipo B con sede legale in via Pisa, 37
in Gravina in Puglia P.IVA/CF: 07707060724 il servizio di monitoraggio AIB del territorio da remoto
mediante l’utilizzo di quattro telecamere ad alta risoluzione di cui due fisse e due dome. I punti da
monitorare saranno i seguenti: 1) postazione mobile Contrada Calderoni - Gravina in Puglia per il
controllo di loc. Parisi e costone Murgiano Altamura-Poggiorsini; 2) postazione fissa via Montegrappa
- Poggiorsini per il controllo di Bosco Povera Vita e Costone Murgiano Poggiorsini – Spinazzola; 3)
postazione mobile SS96 Grumo Appula per il controllo di bosco Quarto – Monte Chiancaro Toritto-
Altamura; 4) postazione fissa  SP 230 Spinazzola per il controllo di Bosco Acquatetta e costone
Murgiano Spinazzola – Minervino Murge; il monitoraggio sarà eseguito da sala attrezzata sita in
Gravina in Puglia e verrà garantito dalle ore 7,00 alle ore 21,00 di tutti i giorni per 75 giorni
consecutivi a partire dalla data di sottoscrizione della convenzione; CIG Z731A821B6
DI RISERVARSI il pagamento del servizio svolto a seguito di rendicontazione delle spese e
presentazione di fattura;

2/3



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare l’attività di
monitoraggio durante il periodo di massimo rischio incendi avendo già verificato con esito positivo il
possesso dei requisiti previsti per legge.
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



SCHEMA DI CONVENZIONE REGOLANTE L’ATTIVITA’ DI 

MONITORAGGIO A.I.B. DA REMOTO E SORVEGLIANZA DEL 

TERRITORIO DEL PARCO - CIG Z731A821B6

L’anno 2016 il giorno____ del mese di luglio presso la sede del’Ente Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia

Tra

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia con sede in Gravina in Puglia, Via 

Firenze, n. 10, C. F. 06339200724, rappresentato dal Direttore f.f., Fabio 

Modesti, nato a Bari il 30 marzo 1962, per la carica domiciliato presso la sede 

dell’Ente, di seguito per brevità chiamato “Ente”;

e

La MURGIA LAB SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE di tipo B con sede 

legale in via Pisa, 37 in Gravina in Puglia, P.IVA/CF: 07707060724, 

rappresentata Legale rappresentante sig.ra Nunzia Loviglio, nata ad Altamura il 

03/12/1985, per la carica domiciliata presso la sede della Murgia Lab Società 

Cooperativa Sociale, di seguito per brevità chiamata “Affidataria”

premesso

che il territorio del Parco, al cui interno sono presenti aree di elevato pregio 

naturalistico e grande vulnerabilità, è stato interessato da incendi che hanno 

arrecato notevoli danni agli ecosistemi forestali e steppici ed alle specie 

selvatiche animali e vegetali riconosciuti di importanza comunitaria e prioritari 

ai sensi delle Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE;

che questo Ente già da anni è impegnato nelle attività di prevenzione incendi 

attraverso l’attivazione di una rete di punti di avvistamento ed il supporto di 

associazioni di volontariato che hanno contribuito nel tempo a ridurre le 

1 



superfici percorse da fuoco grazie alla all’attivazione di un tempestivo primo 

intervento;

che al fine di potenziare il servizio di avvistamento incendi e di monitoraggio 

del territorio del Parco e di superare alcune difficoltà legate al controllo da 

torretta, l’Ente intende sperimentare la videosorveglianza in alcune aree 

particolarmente rilevanti sotto l’aspetto naturalistico, mediante l’utilizzo di 

telecamere “dome” e fisse ad alta risoluzione con collegamento ADSL per il 

controllo da remoto, da installare in punti panoramici dotati di collegamento 

alla corrente elettrica ed alla rete internet;

che con determinazione dirigenziale n. 185/2016 del 06/07/2016 è stata 

approvata la scheda progetto predisposta del Servizio tecnico dell’Ente relativa 

alla sperimentazione di sistemi di monitoraggio ai fini antincendio delle aree 

sensibili del Parco da remoto mediante l’ausilio di telecamere;

che l’attività di monitoraggio che si vuole sperimentare potrebbe essere svolta 

anche da soggetti svantaggiati e portatori di handicap preventivamente formati, 

pertanto potrebbe costituire una opportunità di inclusione sociale ed 

avviamento al lavoro

che è presupposto delle Cooperative sociali di tipo B l’impiego di soggetti 

svantaggiati al fine di favorire l’integrazione sociale e lavorativa;

che con la medesima determinazione 185/2016, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 1 comma 610 della L. n. 190 del 24/12/2014, è stato approvato 

l’avviso pubblico per l’avvio dell’indagine di mercato, riservata a cooperative 

sociali di tipo B, ai sensi dell’art. 112 del D. lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 

diretto del servizio sperimentale di monitoraggio da remoto ai fini antincendio 

delle aree sensibili del Parco mediante l’ausilio di telecamere, assicurando il 

2 



rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza tra i 

vari soggetti idonei ed interessati a svolgere il servizio;

che al suddetto avviso ha risposto una sola Società cooperativa di tipo B 

denominata “Murgia lab”, della quale sono stati verificati i requisiti di idoneità 

e di dotazione per lo svolgimento del servizio sperimentale di monitoraggio 

AIB dettagliato nella scheda progetto predisposta dall’Ente;

 che la manifestazione d’interesse acquisita con nota prot. 2700 del 

15/07/2016 dalla Società “Murgia lab” contiene un offerta tecnica ed 

economica che soddisfano le esigenze rappresentate nella scheda progetto 

predisposta dall’Ente e contiene anche un’azione aggiuntiva e migliorativa del 

servizio richiesto;

 che i costi per effettuare il monitoraggio a partire dalla data di sottoscrizione 

della presente convenzione per 75 giorni consecutivi con quattro telecamere di 

cui due fisse e due “dome”, comprensivi di installazione, smontaggio delle 

stesse ed eventuale sostituzione di apparecchiature danneggiate, di attivazione 

di linea ADSL, di registrazione, archiviazione e monitoraggio delle immagini 

da sala attrezzata nel periodo dalle ore 7.00 alle ore 21.00 di tutti i giorni, 

secondo l’offerta economica presentata ammontano ad euro 

ventiseimilaseicentotrentasette/85 (€ 26.637,85) comprensivi di IVA e oneri di 

sicurezza;

 che utilizzando tale servizio l’Ente nulla altro dovrà all’Affidataria per la 

manutenzione o eventuale sostituzione delle apparecchiature necessarie a 

effettuare il monitoraggio da remoto;

 che per le ragioni innanzi espresse, è stata adottata la determinazione n. 

___________ del _____________ di affidamento del servizio, di approvazione 

3 



dello schema di convenzione e di impegno di spesa per la copertura dei costi 

del servizio. 

Tanto premesso, si stipula e si conviene quanto segue:

Articolo 1

La presente convenzione disciplina i rapporti tra l’Ente Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia e MURGIA LAB SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

con sede legale in via Pisa, 37 in Gravina in Puglia P.IVA/CF: 07707060724, 

per l’espletamento dell’attività di avvistamento A.I.B. da remoto ed ausilio alla 

sorveglianza del territorio del Parco durante il periodo di massimo rischio 

incendi, e comunque per 75 giorni consecutivi dalle ore 7.00 alle ore 21.00 a 

partire dalla data di sottoscrizione della presente convenzione. 

Articolo 2

L’Affidataria si impegna ad effettuare l’attività di monitoraggio AIB da remoto 

oggetto della presente convenzione mediante due telecamere fisse e due 

telecamere “dome” da essa fornite ed installate, nonché manutenute o sostituite 

in caso di danneggiamento, localizzate in punti panoramici idonei all’uso 

concordati con l’Ente e precisamente nei seguenti punti: 1) postazione mobile 

Contrada Calderoni - Gravina in Puglia per il controllo di loc. Parisi e costone 

Murgiano Altamura-Poggiorsini; 2) postazione fissa via Montegrappa - 

Poggiorsini per il controllo di Bosco Povera Vita e Costone Murgiano 

Poggiorsini – Spinazzola; 3) postazione mobile SS96 Grumo Appula per il 

controllo di bosco Quarto – Monte Chiancaro Toritto- Altamura; 4) postazione 

fissa SP 230 Spinazzola per il controllo di Bosco Acquatetta e costone 

Murgiano Spinazzola – Minervino Murge;

L’Affidataria dichiara che la sala attrezzata per il monitoraggio, l’analisi e 

4 



l’archiviazione delle immagini è localizzata in via Pisa n. 37 in Gravina in 

Puglia. L’attività sarà comunque svolta secondo le modalità, con la 

strumentazione e con il personale indicato nell’offerta tecnica, allegata alla 

presente convenzioneper formarne parte integrante. 

L’Affidataria dichiara di avere adeguata esperienza in materia avvistamento 

AIB, di essere in possesso di idonea attrezzatura per il servizio da prestare e di 

sala operativa per il monitoraggio e la registrazione immagini; 

Dichiara altresì di non avere in corso e di non stipulare convenzioni analoghe 

con altre Amministrazioni sullo stesso territorio e per lo stesso servizio e di 

rispettare le norme rivenienti dal Decreto Legislativo n. 81 del 9/4/2008; 

In caso di dichiarazione mendace la presente scrittura cesserà di avere effetto tra 

le parti ed ogni responsabilità civile e penale, da essa derivante, graverà sulla 

Affidataria;

L’Affidataria dichiara altresì che l’Amministratore Unico, sottoscrittore della 

presente convenzione ed il personale impegnato nell’attività non hanno 

riportato condanne penali;

Articolo 3

L’Ente potrà in qualsiasi momento disporre il riposizionamento delle telecamere 

per motivi legati a necessità tecniche e potrà eventualmente, integrare, a 

proprie spese, la dotazione tecnica e la strumentazione.

L’Ente si solleva da qualsiasi responsabilità riguardante il personale impegnato 

dell’espletamento del servizio e l’uso delle attrezzature; 

Articolo 4

L’Affidataria si impegna ad effettuare il servizio di monitoraggio A.I.B. da 

remoto a partire dalla sottoscrizione della presente convenzione e per 75 giorni 

5 



consecutivi presso la sala operativa della stessa Affidataria sita in Gravina in 

Puglia in via Pisa n. 37 ogni giorno per tutti i giorni 14h/die dalle ore 7.00 alle 

ore 21.00;

L’Affidataria è tenuta ad informare costantemente della propria attività oggetto 

della presente convenzione l’Ente nonché la S.O.U.P. della Protezione Civile 

della Regione Puglia ed il CTA - CFS del Parco anche attraverso il numero 

telefonico 1515 attraverso mezzi di comunicazione convenzionali e secondo 

quanto richiesto dall’Ente.

Articolo 5

Con la sottoscrizione della presente convenzione, si dà atto che la Affidataria 

consegna all’Ente la seguente documentazione:

- Elenco nominativo, con il luogo, la data di nascita ed il codice fiscale del 

personale, di età superiore ai 18 anni, da impegnare per l’epletamento del 

servizio.

Copia dei contratti del personale coinvolto nell’attività.

Articolo 6

L’Affidataria si impegna a comunicare con apposita nota i riferimenti telefonici 

relativi alla sala operativa ai quali il CTA-CFS del Parco, la S.O.U.P. della 

Protezione Civile della Regione Puglia e l’Ente faranno riferimento nelle 

situazioni di criticità, al fine di attuare le forme di attività di cui alla presente 

convenzione.

L’Affidataria si impegna, nel periodo convenzionato a mantenere costante il 

numero del personale impegnato, comunicando all’Ente ogni eventuale 

variazione.

Articolo 7

6 



L’Ente riconosce all’Affidataria firmataria della presente convenzione un 

compenso di euro ventiseimilaseicentotrentasette/85 (€ 26.637,85) comprensivi 

di IVA e oneri per la sicurezza per coprire tutti i costi relativi al servizio di 

monitoraggio da remoto per 14 ore/die dalle ore 7.00 alle ore 21.00 per 75 

giorni consecutivi durante il periodo di massimo rischio incendi, a partire dalla 

data di sottoscrizione della presente convenzione.

L’Ente erogherà una prima quota pari a euro tredicimilatrecentodiciotto/92 (€ 

13.318,92) comprensivi di IVA non prima di trenta giorni dall’avvio delle 

attività attestato mediante apposita dichiarazione dell’Amministratore Unico.

Il contributo sarà erogato previa acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 in ordine all’effettivo 

espletamento dell’attività di monitoraggio del territorio e di regolare fattura 

elettronica emessa dalla Affidataria.

La seconda quota pari a euro tredicimilatrecentodiciotto/92 (€ 13.318,92) 

comprensivi di IVA a chiusura dell’attività previa acquisizione di dichiarazione 

sostitutiva rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 in ordine 

all’effettivo espletamento dell’attività di monitoraggio del territorio e di 

regolare fattura elettronica emessa dalla Affidataria.

Tutte le spese dovranno essere debitamente rendicontate mediante il deposito dei 

titoli di costo quietanzati.

Articolo 8

L’Affidataria si impegna a relazionare con cadenza almeno quindicinale all’Ente 

circa le attività concretamente svolte e sulle risultanze delle stesse, segnalando 

fatti o situazioni rilevate nel corso dell’attività. 

Articolo 9

7 



L’Affidataria è tenuta ad osservare la riservatezza nei confronti di qualsiasi 

persona non autorizzata, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, 

documenti od oggetti di cui fossero venuti a conoscenza o che le fossero stati 

comunicati in virtù della presente convenzione. 

Tale obbligo cesserà solamente nel caso in cui fatti, informazioni, documenti od 

oggetti siano o divengano di pubblico dominio. I dati e le informazioni 

sensibili che le parti metteranno a disposizione nell’ambito dell’attuazione 

della presente convenzione dovranno essere considerati come rigorosamente 

riservati.

Qualora l’Affidataria intenda rendere pubblici i risultati dell’attività oggetto 

della convenzione o esporli o farne uso in occasione di congressi, convegni, 

seminari o simili è tenuta a chiederne preventivamente autorizzazione all’Ente.

Articolo 10

L’Affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all'affidamento. La comunicazione sarà effettuata su apposito modulo 

indicante gli estremi identificativi del /dei conti correnti dedicati nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Qualunque variazione ai dati di cui sopra dovrà essere comunicata all’Ente 

entro e non oltre sette giorni dalla intervenuta variazione.

Qualora l’Affidataria non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico, la 

convenzione si risolve di diritto ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della legge 

136/2010. 

Articolo 11

8 



L’Ente potrà in qualunque momento effettuare controlli per accertare lo 

svolgimento del servizio e l’adempimento degli altri obblighi convenzionali.

Articolo 12

L’Affidataria non dovrà interrompere il servizio oggetto di convenzione se non 

per giustificato motivo e dopo comunicazione all’Ente Parco via mail 

all’indizizzo di posta certificata: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it, e in ogni 

caso con preavviso di almeno 3 (tre) giorni lavorativi dalla data di invio della 

comunicazione, salvo causa di forza maggiore ampiamente documentata.

Articolo 13

L’Ente nel caso di inadempienza in relazione a qualunque obbligo previsto dalla 

presente convenzione, sarà tenuto a contestare immediatamente mediante posta 

elettronica la situazione di inadempimento e porre rimedio alle eventuali 

conseguenze. L’inadempienza potrà essere contestata anche a seguito di 

rilevazione ad iniziativa dell’Ente, il quale potrà effettuare ispezioni presso la 

struttura essendo l’Affidataria pienamente concorde nell’autorizzare l’Ente ad 

intraprendere tali controlli così come previsto all’art. 11 della presente 

convenzione. Di tale rilevazione sarà redatto apposito verbale da parte del 

Responsabile del Servizio dell’Ente e dell’Affidataria se concorde e presente. 

Fermo restando quanto previsto dalla legislazione vigente e dall’art. 1453 e ss. 

del Codice Civile, l’Ente potrà risolvere la presente convenzione:

_per reiterate gravi inosservanze di norme di legge e di regolamenti;

_per gravi violazioni delle clausole contrattuali tali da compromettere la 

regolarità del servizio e il rapporto di fiducia tra affidatario ed Ente Parco;

_per cessione ad altri, in tutto o in parte, delle prestazioni e dei servizi oggetto 

del presente affidamento.

9 



La risoluzione della presente convenzione determina la perdita del diritto 

dell’Affidataria a percepire quanto stabilito all’art. 7 precedente, salvi maggiori 

danni.

Non costituisce clausola di risoluzione il ritardato pagamento del compenso 

secondo le modalità previste al precedente art. 7.

Articolo 14

Le parti si danno reciprocamente atto che qualsiasi controversia inerente e/o 

comunque connessa alla presente convenzione, alla sua validità, 

interpretazione, esecuzione e/o risoluzione sarà devoluta alla competenza 

esclusiva del Foro di Bari.

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rinvia alle 

normative civilistica e di diritto speciale in quanto applicabili. 

Letto, confermato e sottoscritto il 

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f. f. Fabio Modesti

Per Murgia Lab Società Cooperativa Sociale di tipo B

Il Legale Rappresentante Nunzia Loviglio

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia e Murgia Lab Società Cooperativa 

Sociale di tipo B ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., 

dichiarano di accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui 

agli artt. 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 della presente convenzione. 

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f. f. Fabio Modesti

Per Murgia Lab Società Cooperativa Sociale di tipo B

Il Legale Rappresentante Nunzia Loviglio

10 


